SHOQERIA “AL-MEXWOQOD” SHPK

SHENIME SHPJIEGUESE

MB!

MBYLILJEN E LIOGARIVE DHE PERGATITIEN E PASQYRAVE

FINANCIARE PER VITIN 2020

Dhenia e shenimeve shpjegues ne kete pjese eshte e detyruar sipas SKK .Plotesimiite dhenave te
kesaj pjese eshte bere sipas kerkesave dhe struketures standarte te percaktuara ne SKK.

Rradha e dhenies se shpjegimeve eshte :

Informacion i pergjithshem dhe politikat kontabel

Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasgyrave financiare

Shenime te tjera speguese .

Kuadri ligjor eshte: "Ligji 252018 date 10.05.2018 Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare
Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Baza e pregatijtjes se Pasqyrave Financiare :Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara

Hyrje .
Informacion i pérgjithshém

AL-MEXWOOD SHPK sh.p.k ("Kompania”) u themelua mé 20.04.2004 dhe éshté regjistruar né
Qendrén Kombétare té Biznesit me NIPT K36603807B

Kompania zotérohet nga Z./Eral Myftaraj i cili zotéron 100% té kuotave té kapitalit.
Aktiviteti kryesor | Kompanisé éshté Prodhim Perpunim Druri si dhe ne fushen e Ndertimit
Administrator i Kompanisé &shé Z. / Znj. Arber Zaimi

Adresa e Kompanisé éshté F.Cekin ,NJA Pishaj ,Gramsh

Kompania ka 37 punonjés mé 31 Dhjetor 2020, ndérsa numri mesatar i punonjésve &shté 39

Kapitali i shogerise eshte 106.841.149 leke

Numri i pjeseve para zmadhimit te kapitalit ka gene 100 pjese dhe mbase zmadhimit te kapitalit
mbetet 100 pjese .

Vlera nominale e nje pjese eshte 1,068,411.49 leke

Fitimet e pashperndara te vitit 2020 jane 6703 ,rezervat ligjore 70.769.425 leke , fitimi i vitit
ushtrimor rezulton te jete ne 15.678.190 leke, pra ne total kapitali eshte ne shumen 193.295.467
leke e cila zoterohet tersisht 100% nga themeluesi i kesaj shogerie.

Veprimtaria e shogerise rregullohet nga dispozitat e ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “ Per
tregetaret e shogerite tregetare”, si dhe te statutit te shogerise.




|1-Baza e pergatijties .

Ne mbyllje te vitit 2020 jane hartuar pasqyrat financiare permbledhese . Pasqyrat financiare
jane pergatitur ne perputhje me standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi (SKK) dhe te
"Ligji 25/2018 date 10.05.2018 Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare “.

Per gellime ligjore Shogeria mban regjistrimet kontabel dhe pergatit pasqyrat financiare sipas
ligiislacionit shqiptar tregetar dhe fiskal . Gjendjet financiare paragiten neleke, e cila eshte
monedha kombetare dhe e paragitjes se pasqyrave financiare te shogerise.

Vleresimi fillestarinje elementite AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktive ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. Pervleresimin e meparshem te AAM eshte zgjedhur modelii kostos
dukei paragitur nebilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. Per llogaritjen e

amortizimit perdoret metoda mbibazen e vleftes se mbetur

. Normat e amortizimit jane : Ndertesat 5%, AAM te tjera 20% dhe paisje kompjuterike 25%,
ndersa paisjet ezyrave sikarrike , tavolina e materila tjera jane llogaritur me 5%.

Il. PAQYRAT FINANCIARE PER VITIN 2020. KOMENTE TE RUBRIKAVE DHE TE POSTEVE
PERKATESE TE TYRE.

Pasgyrat financiare shprehin nje paragitje financiarete strukturuar te gjendjes financiare dhe te
transaksioneve te ndermarra nga shogeria per vitin 2019. Objektivi ityre ipergjithshem eshte
dhenia einformacioneve nelidhje ne gjendjen financiare, performancen dhe fluksin e parase .
Perberesit e pasqyrave financiare te cilat perbejne dokumentat permbledhese te informacionit
kontabel jane:

- Bilanci Kontabel

1

Pasqgyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

Pasgyra e ndryshimit te kapitaleve te veta

Pasqyra e rrjedhjes (flukseve ) te parase

Bilanci_Kontabel

Pasqyrat e bilancit kontabel jane ndertuar ne menyre te detajuar, duke pasgyruar sakte dhe ne
menyre te plote levizjet sine shtesa dhe paskesime te cilat kane ndikimin e vet ne pasurine e
shogerise .

I. AKTIVET
I.Aktivet afatshkurtra
1.Aktivet monetare . Banka dhe Arka

Aktivet monetare ne banke dhe arke , te cilat jane te shprehura ne vileren e drejte, vlersohen
sipas kursit te kembimit ne mbyllje te ushtrimit. Diferencat eventuale nga kembimi dhe
rivieresimi jane njohur ne pasgyren e teardhurave dhe shpenzimeve.

Gjendjet e tyre ne 31.12.2020 paragitetn si me poshte :




51201 | BKT kredia ne euro EUR 0 0

51203 | BKT ne euro EUR 46604.4 | 5764920

51204 | BKT kredia ne lek LEK 0 3025

51205 | BKT ngurtesimi EUR 840 103908

51206 | Raiffeisen ne euro EUR 104.9 12976

51207 | Raiffeisen ne leke 1 LEK 6451

51208 | Societe general EUR 0 6573

51209 | Tirana banke ne lek LEK 0

53111 | ARKA NE LEKE LEK 264468
6.155.748

Nuk ka kufizime né gjendjen e mjeteve monetare
2. Derivatet dhe aktive te mbajtura per tregim.
Shogeria nuk ka derivate dhe aktive te mbajtura per tregim.
3. Aktive te tjera financiare afatshkurtra
4. Inventari . Lendet e para.

a. Kerkesa te arketueshme .

Nr. | Emertimi Gjendja ne leke
1 | Klient per arketim 66927150
2 Kerkesa te arketushme ( TATIM FITIM) 631776
3 Kerkesa te tjera te arketueshme llogari ne
pritje 35424249
4 | Debitor per arketim ( nga ortaket) 35475082
Totali 138458257

Parapagimi ndaj pronarit &shté né leké, i pagueshém sipas kérkesés dhe nuk mbart interes.

Pra, gjendja e llogarise aktive te tjera afatsshkurter paraget ne total vieren prej 138.458.257
leke (shif listen bashkangjitur).

Inventari . Lendet e para.




Nr. | Emertimi Gjendja ne leke

1 Lende te pare 46.436.571

Totali 46.436.571

Gjendja e inventarit te lendes se pare prej 46.436.571
Parapagesat per furnizime jane ne vlere 765180 leke

5.Aktive biologjike afatshkurtera. Shogeria nuk ka aktive biologjike afatshkurtera
6.Aktive afatshkutera te mbajtura per shitje.

Shogeria nuk ka Aktive afatshkurtera te mbajtura per shitje .

7.Parapagime dhe shpenzimete shtyra

Shogeria jone nuk ka parapagime dhe shpenzime te shtyra

Il. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

8. Investime financiare afatgjata .Shogeria jone gjate ketij viti ushtrimor nuk ka perfituar
investime financiare afatgjatanga njesite te kontralluara .

2.Aktive afatgjata materiale
Ndertesa dhe makineri e paisje
Aktivet e gendrueshme te shogerise paragiten ne aktiv te bilancit me vleren neto

Ne pasqyren e meposhteme eshte paragitur gjendja dhe levizja etyre gjate vitit.

Shogeria " Al-Mex-Wood "
SHPK

NIPTI K36603807B
Aktivet Afatgjate Materiale me viere fillestare 2020

Ne leke
. " Gjendje me . Gjendje me
h
Nr Emertimi Sasia 01.01.2020 Shtesa Paksime 31.12.2020
1 | Toka 2000000 0 2000000
2 | Ndertime 42015802 0 0 42015802
3 | Makineri, paisie pune 104002776 32500 104035276
4 | Mjete Transporti 35329550 621650 35851200
5 | Kompjutra 0 ] 0
6 | Paisje Zyre 1947677 1947677
Totali 185295805 654150 0 185949955




Amortizimi A-A-Materiale 2020

Nr Emertimi Sasia gie;:zdj; O;r;e Shtesa Paksime gjf_ ;“;J; a’;;
1| Toka 0 0 0 0
2 | Ndertesa 11922240.63 1504678 0| 13426918.63
3 | Makineri, paisje ( pune ) 66361077.76 7531048 73892125.76
4 | Mjete Transporti 26393330.94 1839048 28232378.94
5 | Kompjutra 0 0
6 | Zyre 1086930.604 197138 1284068.604
Totali 105763579.9 11071912 0 116835492
Viera Kontabel Neto e A-A. Materiale 2019
Nr Emertimi Sasia g;eg;fj; o;:)e Shtesa Paksime iﬂ?: D’:;
1| Toka 2000000 0 0 2000000
2 | Ndertesa 30093561.37 0 1504678 | 28588883.37
3 | Makineri, paisje 37641699.24 32500 7531048 | 30143151.24
4 | Mjete Transporti 8936219.057 621650 1839048 | 7718821.057
6 | Zyre 860745.3956 197138 | 663607.3956
Totali 79532225.06 654150 11071912 69114463
Ekonomisti Admimistratori
BESMIRABRACIA ARBER ZAIMI

Kompania nuk ka asnjé pengesé ose zotim mbi pronén dhe pajisjet e saj mé 31 dhjetor 2020

B.DETYRIMET DHE KAPITALI

I.Detyrimet afat shkurtra .

1.Derivativet ; Shogeria nuk ka Derivative.

2.Huamarrjet afatshkurtera. Shogeria jane per zhvillimin e aktivitetit te saj ekonomiko-
financiare ka marre huara afatshkurtra ne bankat ne formen e overdraft dhe ne persona te tjere

nevlere 26.719.923.
3.Huat dhe Parapagimet.a. Detyrimet afashkurtra pertu paguar paragiten ne tabelen e
meposhteme :
N | Emertimi Gjendja ne leke
r
1 | Pagesa ndaj furnitoreve
28172449




2 | Pagesa ndaj punonjesve 2813868

3 | Pagesa ndaj sig, shogerore 304182

4 Pagesa per tatim page 17706

5 | Detyrimet per TVSH 2290365

6 | Detyrime per tatim burim 1500

7 | Parapagasa per furnizime 41565

8 | Detyrim per divident ortakut 9.200.000
9 | Hua te tjera overdrafte 18.511.035

Totali i detyrimeve 61.352.670

Detyrimet ndaj furnitoreve ne shumen prej 28.172.449 Lek jane te analizuar per cdo furnitor per
kete (shif listen perkatese )

II. Detyrime afatgjata.

1.Hua afatgjata. Shogeria jone per zhvillimin e aktivitetit te saj ekonomiko-financiar ka marr Hua
afatgjata ne vitet e meparshme ,gjithashtu ka marre hua edhe ne vitin 2018 ne vlere 10.000.000 leke
ne fund te vitit 2019 detyrimet e pashlyera te huas afatgjate kapin shumen prej 8282360 leke ,
gjate vitit ushtrimor 2020 eshte likuiduar principiali i kredise se marre ne 2.000.278 leke , dhe
shuma prej 6.282.082 leke mbetet per tu paguar ne vitet pasardhese .

2.Huamarrjet te tjera afatgjata. Shogeria jone nuk ka Huamarrje tetjera afatgjata
3.Provizionet afatgjata .Shogeria nuk ka llogaritur Provizionet afatgjata.

4. Provizionet afatshkurtra .Shogeria jone nuk ka provizione afatshkurtra te llogaritur gjate ketij viti
ushtrimor.

IIILKAPITALL. Ne perberje te kapitalit te shoqgerise jane :

Kapitali i kesaj shogerie eshte rritur ne masen 16.862.787leke, kjo per faktin se shogeria jone gjate
vitit 2019 ka rezultuar me nje fitim neto prej 16.862787 leke.



Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital  Viti 2020
( Ne nje pasqyre te pakonsoliduar )

Kapitali Primi | Aksion| Rezerva | Rezerva Fitimi Fitim
aksionar i & nga ligjore i | vitit Totali
aksion|thesarit| rivlersimi| statusore |pashpérndar| Finnaciar
it é

| |Pozicioni me 31 dhjetor 2018 106,841,149 | - - - 65,058,968 6,703 | 16,847,670 | 188,754,490
A |Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel
1 |Fitimi neto per periudhen kontabel 16,862,787 | 16,862,787
2 |Dividentet e paguar (1,152,330) (16,847,670) (1,152,330)
3 |Rriie e kapitalit nga fitmet e mbartura -
4 |Rntie te mezervave te rivieresimit =
Il |Pozicioni me 31 dhjetor 2019 106,841,149 | - - - 63,906,638 6,703 | 16,862,787 | 187,617,277
1 |Fitimi neto per periudhen kontabel 15,678,190 | 15,678,190
2 |Dividentet e paguar (10,000,000} (10,000,000)
3 |Riitie e kapitalit nga fittmet e mbartura 6,862,787 (6,862,787) -
4 |Rritie te mezervave te rivieresimit -
Il |Pozicioni me 31 dhjetor 2020 106,841,149 | - - - 70,769,425 6,703| 15,678,190 | 193,295,467

C. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

Te ardhurat e vitit ushtrimor jane realizuar ne shumen 177.578.017 leke , ku sipas zerave jane
paraqitur si vijon :

Pershkrimi | Produktit Shitje brenda Eksporte | Totali
vendit
Anje ahu+mbetje ahu +pishe 9000 S000
Dru zjarri 29842201 20691451 | 50533652
Situacion punimesh rruga Devoll 0
Elemente 111989 34694271 | 34806260
Derras Ahu +Pishe 2865600 2865600
Pellet 13548016 18108182 | 31656198
Lende drusore 691667 691667
Aktivitet | pyllezimit devolli 5900345 5900345
Qera ndertese 39000 39000
Situacion punimi impjant ujitjes dhe 42747265 42747265
gjelberimit
Fikse zjarri 8314030 8314030
Qymyr druri ton 15000 15000




Te ardhura nga Interesat /kursi

TOTALI 104084113

73493904 | 177578017

Shpenzimet e vitit ushtrimor jane pasqyruar si vijon :

1. Materiale te konsumuara , shpenzimet per pagat e punonjesve , amortizimi i AQT etj paragiten

si vijon
Emertimi | shpenzimeve per bjerje te konsumuara Vlera
NAFTE 29749546
ENERGIJI .UJE 6435549
Shpenzime telefonie AMC 650919
TRANSPORT 5296414
GOMA Vaje ,antifriz,graso,alkol 6762198
Pjese kembimi +Vaje ,antifriz,graso,alkol 5176457
Pjese te# emateriale ndertimi 27250783
Kuti kartoni ,gozhde ,ngjitesa ,plasmas,thas 3879019
Mirmbajtje e RIPARIME 2023500
Blere fidane +plera kimike 141667
Noterizime 117112
Lende te pare 55481581
Sherbime nga 3-tet konsulenc 707200
Shpenzime auditimi 210000
TRANFERI UDHET DIETA 119602
TAKSA te # mjetesh nga Drshtrr +taksa bashkise 400115
Ndryshimi | gjendjes se inventarit(shtim ) -16075061
Shpenzime sigurimi 299145
Agjensi doganore 288250
SHUMA | 128913996
Emertimi | shpenzimeve te tjera nga veprimtaria e
shfrytezimit
Shpenzime te ndryshme 745329
Shenzime auditimi
Taksa ndertese 341567
Shpenzime per skanime 80442
Shpenizme per vertetime transporti 65000
Shpenzime per Ministrin e Mjedisit tarifa per licenca 28400
Shpenzime geraje 120000
Prime sigurimi bjekt ndertese 36739
SHUMA I 1417477
Emertimi | shpenzimeve te tjera
Paga 13395973
Amortizim 11071912




Sigurime 2259780
Komisjone banke 1727416
Interes kredie 4231.09 euro

Gjoba te paguara me bank 64152
Humbje nga kursi | kmebimit 271060
SHUMA 11 28790293
TOTAL | SHPENZIMEVE I+lI+ll 159121766

5.Amortizimi i Aktiveve afat gjata materiale .Amortizimi i AQT-ve eshte llogaritur mbi bazen e
normave t e amortizimit te percaktuara ne ligjin Nr 8438 date 28/12.1998 dhe udhezimin e
Ministrise Financave nr. 5 date 30.01.2006 “ Per tatimin mbi te ardhurat “.

Toka, makinerité¢ dhe pajisjet paragiten me kosto historike minus amortizimin e akumuluar. Kostoja
historike pérfshin shpenzime qé& i atribuchen drejtpérdreijt blerjes sé aktivit.

Kostot @ mévonshme pérfshihen né vierén kontabél t& aktivit ose njihen si njé aktiv i veganté, sipas
rastit, vetém kur &shté e mundshme gé pérfitimet e ardhshme ekonomike t& lidhura me t& do té
rrjedhin né kompani dhe kostoja e tyre mund té& matet me besueshméri. Viera kontabél e pjesés sé
zévendésuar ¢'regjistrohet. Té gjitha riparimet dhe mirémbaijtjet e tjera ngarkohen né fitim ose humbje
gjaté periudhés financiare né t& cilén ato ndodhin. Zhvlerésimi llogaritet duke pérdorur metodén e
vlerés s& mbetur. Normat e amortizimit t& pérdorura jané si mé poshté:

Asete té trupézuara %
Ndértesa 5

Pajisje elektronike 25
Té tjera pajisje 20

Vierat e mbetur e akiiveve dhe jeta e dobishme rishikohen dhe rregullohen nése éshté e
pérshtatshme, né ¢do daté raportimi. Kur viera kontabél e njé aktivi éshté mé e madhe se vlera e
parashikuar e rikuperueshme, ajo regjistrohet menjéheré né& shumén e rikuperueshme.

Fitimet dhe humbjet g& vijné nga nxjerrja jashté e aktiveve, pajisjeve dhe makinerive pércaktohen si
diferenca midis t& ardhurave t& nxjerrjes jashté pérdorimit dhe vlerés kontabél t& aktiveve dhe njinen
né fitim ose humbje.

Totali i amortizimit vjetori AQT —ve i llogaritur ne shumen 11071912 leke kalon ne rezultatin e vitit
ushtrimor .

6. Llogaritjia e Tatim- Fitimit . Shogeria rezulton me nje norme fitimi rreth 10.39 % kjo si rezultat i
te ardhurave te realizuara nga shitjet e produkteve tesaj ne eksport , treguesit permbledhur
ekomoniko- financiare paragiten si me poshte :

Nr | Emertimi Viti 2020

1 Te ardhura 177578017

2 | Shpenzime 159121766




3 Rezultati Fitimi 18456251

4 | Shpenzime per gjoba 64152

5 Rezultati per llogaritjen e tatimit | 18520403

5 | Tatim fitimi i llogaritur 2778060

7 Fitim i vitit ushtrimor 15.678.190

Rezultati financiar i ketij viti ushtrimor paraget nje fitim te tatueshme ne shumen prej 18456251
leke.Tatim fitimi i llogaritur paragitet ne shumen 2778060 leke ( 18456251x 15%).Gjate vitit 2020
shogeria jone ka derdhur tatim fitimi shumen prej 3409836 leke,dhe del me nje fitim te
parapaguar ne vlere 631776

. lll. Shenime te tjera spjeguese .

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura
pas dates se mbylljes bilancit per te cilat nuk behen rregulime nuk ka . Gabime materiale te
ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes raportuese
nuk ka .

4 Ngjarje pas datés sé raportimit

Gjaté fillimit té vitit 2020, u pérhap pandemia COVID-19, ku né Shqgipéri impaktin masiv e pati né
muajin mars 2020, kur u morén masa drastike pér parandalimin e pérhapjes duke mbyllur shumé prej
aktiviteteve. Duke gené& se aktiviteti kryesor i kompanisé éshté Prodhim perpunim druri per eksport
veprimtaria e saj u ndérpre per arsye te bllokimit te eksporteve Drejtimi i Shogérisé vleréson gé
pandemia COVID- 19 do t& impaktojé direkt periudhat e mépasshme t& ushtrimit t& aktivitetit, por nuk
éshté né gjendje t& b&jé njé vierésim paraprak t& kétij impakti.

Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: "Ligji 25/2018 date 10.05.2018 Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare “
Kuadri kontabel i aplikuar : SKK

Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. :

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIIIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te

gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare

jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

Parimin e paragitjes me besnikeri

Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

B W N R




Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

Parimin e maturise pa optimizem te teperuar, pa nen e mbivleresim te gellimshem
Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

ADMINISTRATORI EKONOMISTI

A’Bﬂé::}l 279//)7/. Beseako ,')Qrog‘zo




